[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2015 № 1385
г. Слободской Кировской области

Об утверждении методики определения объема финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных организаций
В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 05.02.2013 № 194/45 «Об утверждении порядков предоставления и расходования субвенций местным бюджетам из областного бюджета» (с вступлением в силу с 01.01.2015 года) администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику определения объема финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных организаций согласно приложению № 1.
2. Утвердить нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций города Слободского на 2015 год согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования на официальном сайте администрации города Слободского и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике
правонарушений и социальным вопросам Кротову А.В.
Глава администрации

города Слободского                    И.В.Желвакова
Приложение № 1

к постановлению администрации
города Слободского

от                          №

МЕТОДИКА
определения объема финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных организаций
1. Объем средств на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – субвенция) определяется ежегодно для каждой образовательной организации в целях обеспечения финансирования расходов на оплату труда, в том числе расходов на осуществление ежемесячных выплат педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим высшую квалификационную категорию, и расходов на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, расходов на дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации руководителей и педагогических работников, деятельность которых связана с образовательным процессом (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее – учебные расходы), в соответствии с нормативами, установленными администрацией города Слободского.
2. Расчет субвенций производится для каждой муниципальной общеобразовательной организации по формуле:
Sобрi = Sотi + S урi + S внi + S вкi + S крi,

где:

Sобрi – общий объем субвенций i-ой муниципальной организации;

Sотi – объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности;

Sурi – объем субвенций i-ой муниципальной организации в части учебных расходов;

Sвнi – объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности;

Sвкi – объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на осуществление ежемесячных выплат педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим высшую квалификационную категорию;

Sкрi – объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций.

3. Объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности рассчитывается по формуле:
Sотi = ∑ (Nотi * Чi),
где:

Sотi – объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности;

Nотi – норматив финансового обеспечения образовательной деятельности i-ой муниципальной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения урочной деятельности;

Чi – численность обучающихся (воспитанников) в i-ой муниципальной организации;

4. Объем субвенций i-ой муниципальной организации в части учебных расходов рассчитывается по формуле:
Sурi = ∑ (Nурn * Gур * kj *Ч nji),
где:

Sурi - объем субвенций i-ой муниципальной организации в части учебных расходов;

n – уровень образования;

Nурn – норматив финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательной организации в части учебных расходов по n-му уровню образования;

Gур – прогнозируемый индекс изменения соответствующих видов расходов бюджета, устанавливаемый Правительством Кировской области при подготовке проекта закона области об областном бюджете на очередной финансовый год;

kj – корректирующий коэффициент, утвержденный Правительством Кировской области, применяемый к нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательной организации, учитывающий виды образовательных программ, местонахождение и контингент обучающихся (воспитанников) общеобразовательной организации j-го типа;

Чnji – численность обучающихся (воспитанников) n-го уровня образования в муниципальной общеобразовательной организации j-го типа в i-ой муниципальной организации;

j – тип общеобразовательной организации;

5. Объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности рассчитывается по формуле:
Sвнi = (Кгi × С г) × Gв × Т×1,15*× Н,
где:

S вн i – объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения внеурочной деятельности;

Кгi – среднегодовое количество классов муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в городском населенном пункте муниципального района и реализующей федеральный государственный образовательный стандарт начального общего, основного общего, среднего общего образования;

Сг – стоимость одного часа работы по обеспечению внеурочной деятельности в рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательной организации, расположенной в городском населенном пункте, утвержденного правовым актом Кировской области;

Gв – среднегодовой коэффициент индексации оплаты труда в рамках

обеспечения внеурочной деятельности;

Т – количество часов внеурочной деятельности в год в рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего, основного общего, среднего общего образования на один класс;

1,15* – районный коэффициент;

Н – коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

6. Объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на осуществление ежемесячных выплат педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим высшую квалификационную категорию, рассчитывается по формуле:
Sвкi = Сib × Pвк × 12 × 1,15* × H,

где:

Sвкi – объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на осуществление ежемесячных выплат педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, имеющим высшую квалификационную категорию;

Сib – количество педагогических ставок, занятых педагогическими работниками, имеющими высшую квалификационную категорию, в муниципальной общеобразовательной организации муниципального района;

Pвк – размер ежемесячной выплаты педагогическим работникам муниципальной общеобразовательной организации, имеющим высшую квалификационную категорию (1000 рублей);

12 – число месяцев в году;

1,15* – районный коэффициент;

Н – коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

7. Объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам рассчитывается по формуле:
Sкрi = ∑ (Пji + 1/nkj × Оji) × Pкр × 1,15* × Н × 12,
где:

Sкрi – объем субвенций i-ой муниципальной организации в части расходов на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций;

Ркр – размер вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций (1000 рублей);

Пji – численность педагогических работников в муниципальной общеобразовательной организации j-го типа i-ой муниципальной организации, осуществляющих функции классного руководителя в классах с наполняемостью не менее установленной для образовательных организаций федеральными органами исполнительной власти;

j – тип общеобразовательной организации;

nkj – наполняемость классов, установленная для j-го типа общеобразовательной организации федеральными органами исполнительной

власти;

Оji – количество обучающихся в муниципальной общеобразовательной организации j-го типа i-ой муниципальной организации в классах с наполняемостью, менее установленной для образовательных организаций федеральными органами исполнительной власти;

1,15* – районный коэффициент;

Н – коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

12 – число месяцев в году.

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Слободского

от                          №

НОРМАТИВЫ

финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций города Слободского
1. Нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности общеобразовательных организаций города Слободского применяются для определения объемов субвенции муниципальным общеобразовательным организациям на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях; субсидий частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам; расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг по предоставлению дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.
2. Нормативы в рамках обеспечения урочной деятельности в части расходов на оплату труда работников с начислениями*:

	№

п/п
	Наименование общеобразовательной организации
	Нормативы в рамках обеспечения урочной деятельности в части расходов на оплату труда работников с начислениями** в расчете на одного обучающегося (воспитанника) в год (рублей)

	1.
	МКОУ СОШ № 5
	24233

	2.
	МКОУ СОШ № 7
	30671

	3.
	МКОУ Лицей № 9
	42139

	4.
	МКОУ гимназия
	49470

	5.
	МКОУ СОШ № 14
	23751

	6.
	МКОУ школа-интернат
	135694

* В случае выделения средств не в полном объеме, субвенция распределяется с учетом коэффициента недофинансирования средств.

** Расходы на оплату труда работников с начислениями включают в себя оклады (должностные оклады), ставки заработной платы, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, начисления на заработную плату.
3. Нормативы в рамках обеспечения внеурочной деятельности в части расходов на оплату труда педагогических работников с начислениями:

	Уровень образования
	Нормативы в рамках обеспечения внеурочной деятельности в части расходов на оплату труда педагогических работников*** в расчете на один час внеурочной деятельности в неделю на один класс (рублей)

	Начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее образование
	131

*** Расходы на оплату труда педагогических работников с начислениями включают в себя оклады (должностные оклады), ставки заработной платы, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, начисления на заработную плату.